
名 称 
脱炭素セミナー～九州・沖縄・山口のカーボンニュートラル実現に向け
て～ 

開 催 日 時 

2025年2月14日（金） 

第一部：自治体向け 13：00～14：30 

第二部：企業向け   15：00～16：30 

開 催 形 態 「zoom」によるオンライン開催 

セミナー内容 

第一部 地域のカーボンニュートラル実現に向けた取組み 

      ～国の施策と九州内自治体の事例～ 

      登壇者：環境省 九州地方環境事務所 

            熊本県 環境生活部環境局環境立県推進課 

            北九州市 政策局政策部政策課 

第二部：企業が脱炭素経営に取り組む意義と具体的な取組み 

      ～国の支援策と先進企業の事例～ 

      登壇者：経済産業省 九州経済産業局 

            株式会社 山下工業所（山口県下松市） 

            田中鉄工 株式会社（佐賀県三養基郡基山町） 

参 加 料 無料 

申 込 方 法 
次ページ「脱炭素セミナーチラシ」の二次元コードまたはURLからお申
込みください 

定 員 1,000名（各行受付75名/先着順） 

共 催 Q-BASS 全13行 

以  上 

 株式会社十八親和銀行(取締役頭取 山川 信彦)は、お取引先様向けセミナーの開催について

お知らせします。本セミナーは『「新生シリコンアイランド九州」の実現に向けた九州・沖縄

地銀連携協定(以下「Q-BASS」)』の一環として参加地銀 計13行で合同で実施するものです。 

 本セミナーは、二部構成で自治体様・企業様それぞれに向けた内容となっております。 

 これからもQ-BASSでは、九州・沖縄・山口のさらなる成長に向け13行が一体的な活動を

行ってまいります。 
記 

本文フォントは 
メイリオ（文字サイズ10以上） 

タイトルフォントは 
メイリオ太字 

※一度閉じて右クリック⇒プロパティ 
 ⇒詳細のタイトル部分も変更して 
 ください。 
 
「PowerPoint プレゼンテーション」 
        ↓ 
「●●●」（リリースタイトルに変更） 

ドラフトの場合は右上に「draft」の 
表示を行う 

「News Rlease」のフォントは 
MSPゴシック 32ポイント 

202 5年1月15日 

News Release  〒850-0841 長崎市銅座町1-11  

https://www.18shinwabank.co.jp/ 

<九州・沖縄地銀連携協定(Q-BASS) 合同開催> 

脱炭素セミナーの開催について 

《 本件に関するお問合せ先 》 

株式会社 十八親和銀行 営業推進部 

TEL 095-827-8566 



Q-BASS共同開催 

九州・沖縄・山口のカーボンニュートラル実現に向けて 

脱炭素にご関心のある自治体〃企業向け 

月 日 （ 金 ）  

参加
無料 

定員 
1,000名 
（各行受付75名） 

開催方法 

プログラム 

Zoomによるオンライン開催 

日時 

 第1部：自治体向け 

 13：00～14：30 
 （90分） 

地域のカーボンニュートラル実現に向けた取組み 
  ～国の施策と九州内自治体の事例～ 

  

 第2部：企業向け 

 15：00～16：30 
 （90分） 

企業が脱炭素経営に取り組む意義と具体的な取組み 
  ～国の支援策と先進企業の事例～ 

  

※第1部、第２部ともに自治体〃企業の皆さまいずれもご参加いただけます。 

お申込方法 裏面をご確認ください ※定員に達し次第、お申込の受付を締切いたします。 
  お早めのお申し込みをお待ちしております。 

共催：Q-BASS参加行（下記13行） 

2050年カーボンニュートラルの達成に向けては、地域そして企業の皆さまのお取組みが重要です。 
自治体、企業それぞれがどのように脱炭素の取組みを推進してくべきか、国の施策や先行的な取組み事例
等を交えながらご紹介します。 

登壇者： 環境省 九州地方環境事務所 

熊本県 環境生活部環境局環境立県推進課 

北九州市 政策局政策部政策課 

登壇者： 経済産業省 九州経済産業局 

株式会社 山下工業所（山口県下松市） 

田中鉄工 株式会社（佐賀県三養基郡基山町） 

Q-BASS（キューベース） ： Q(九州〃沖縄) Bankiｎg Alliance Semiconductor Solutions 



お問い合せ 

十八親和銀行 営業推進部 法人金融グループ   
担当：堀、岡野 
☎ ０９5－827－8566 電話受付時間 9：00～17：00（月～金、ただし銀行休業日を除く） 

お申込の流れ 

事前申込み 

お申込 
完了後 

第1部と第２部の申込フォームは別になっております。 
両方への参加をご希望の場合は、お手数ですがそれぞれお申込ください。 

セミナー当日 

以下のURLまたは二次元コードからお申込ください。 

第1部  自治体向け 

第2部  企業向け 

【URL】 
https://www.18shinwabank.co.jp/for
ms/pc/2d3b95fb6653b32094a72fc
65697990f0f7e35a2 

【URL】 
https://www.18shinwabank.co.jp/forms
/pc/2d3b95fb6653b32094a72fc6569
7990f0f7e35a2copy20241230102829 

申込締切日：２０２５年２月７日（金） 

お申込いただきましたメールアドレス宛にセミナー参加用のID〃パスワー
ド等をお送りいたします。 
※届かない場合は、お手数ですが下記問い合わせ先までご連絡ください。 

上記メールのご案内に沿って、ご視聴をお願いいたします。 
セミナー終了後にメールにてアンケートをお送りいたしますので、ご協力
ください。 
※セミナー参加の際にメールアドレスの入力が必要となりますので予めご了承ください。 
※ご利用のインターネット環境によっては、事前に専用アプリのインストールが必要となるほか、映像や音声が 
乱れたり、ご利用いただけない場合があります。 

※通信料はお客様のご負担となります。 

（個人情報の取り扱いについて） 

当セミナーへのお申込に関してお伺いした個人情報は、株式会社十八親和銀行において、セミナー申込み手続きや、本セミナーの円滑な
運営および改善のための分析や関連する情報の提供に利用いたします。ご提供いただいた情報は、法令に基づく開示請求があった場合、
ご本人の同意があった場合、その他特別な理由がある場合を除き、第三者へ提供いたしません。 


